预计负债 7,025,902.00  5,636,047.50  2,263,200.00  1,079,100.00  16,004,249.50

一年内到期

的非流动负

债 351,516,900.54 - - - 351,516,900.54

租赁负债 - 256,890,726.07 17,947,797.81 1,703,640.35 276,542,164.23

 1,448,508,797.53 262,526,773.57 20,210,997.81 2,782,740.35 1,734,029,309.26

2021年

 1年以内 1-3年 3-5年 5年以上 合计

应付票据 341,669,947.83 - - - 341,669,947.83

应付账款 113,777,232.26 - - - 113,777,232.26

其他应付款 72,156,628.68 - - - 72,156,628.68

预计负债 4,233,064.50 3,221,544.00 2,278,200.00 753,850.00 10,486,658.50

一年内到期的非

流动负债 224,036,789.74 - - - 224,036,789.74

租赁负债 - 208,742,353.74 18,546,887.65 117,954.70 227,407,196.09

 755,873,663.01 211,963,897.74  20,825,087.65  871,804.70  989,534,453.10

迪阿股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 单位：人民币元

97

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险，此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售

或采购所致。于2022年度，本集团销售额约0.18%（2021年：0.12%）是以发生销售的经营单

位的记账本位币以外的货币计价的，而约0.22%（2021年：0.14%）的成本以经营单位的记账

本位币以外的货币计价。本集团并未进行外汇套期保值。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了所有其他变量保持不变的假设下，美元、欧元和港币汇

率发生合理、可能的变动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和

其他综合收益的税后净额产生的影响。

2022年

 汇率

净损益

 其他综合收益

的税后净额

股东权益合计

 增加/（减少）  增加/（减少）  增加/（减少）  增加/（减少）

人民币对美元贬值 3%  1,233,808.76  -  1,233,808.76

人民币对美元升值 (3% ) (1,233,808.76 ) -  (1,233,808.76 )

2021年

 汇率

净损益

 其他综合收益

的税后净额

股东权益合计

 增加/（减少）  增加/（减少）  增加/（减少）  增加/（减少）

人民币对美元贬值 3%  2,043,987.72  -  2,043,987.72

人民币对美元升值 (3% ) (2,043,987.72 ) -  (2,043,987.72 )

迪阿股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 单位：人民币元

98

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业

务发展并使股东价值最大化。

集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。本集团通过

对股东的利润分配或发行新股等方式维持或调整资本结构。本集团不受外部强制性资本要求约

束。2022年度、2021年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率。本集团的政策将使

资产负债率保持在合理的水平。本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

 2022年  2021年

资产总额 8,815,748,380.27  8,269,184,150.24

负债总额 2,012,702,176.31  1,402,608,449.07

资产负债率 22.83%  16.96%

迪阿股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 单位：人民币元

99

九、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债